
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Pittavino Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI CRISSOLO 
 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO MANUTENZIONE E AMBIENTE 

N. 35 DEL 21/03/2017 

 
 

 

OGGETTO:  Terna FAI KOMATSU - affido incarico di recupero da alveo fiume Po alla 

ditta COMETTO s.r.l. di Fossano, CIG: ZD71D6C170, ed affido incarico di 

trasporto presso officina specializzata alla ditta CONTE MASSIMO di 

Paesana, CIG:  ZC11DC7F1D.           

 

 

L’anno duemiladiciassette del mese di marzo del giorno ventuno nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei comuni del Monviso, 

costituitasi con atto 11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 

9 gennaio 2014;   

  

Richiamati i decreti del Presidente dell’Unione Montana del Comuni del Monviso in data 31 

dicembre 2015, con i quali sono stati nominati i Responsabili del Servizi; 

 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2016, con la quale veniva recepito il 

nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana del Comuni del Monviso; 

 

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 17.03.2017, con la quale veniva 

approvato il Bilancio di Previsione per gli Esercizi 2017-2019; 

 

Premesso che la Terna FAI KOMATSU WB 97S, matricola FKI97SF10220 e di proprietà 

Comunale, durante le operazioni di sgombero neve ed a causa delle particolari condizioni 

meteorologiche invernali è scivolata lungo l’argine del fiume Po adagiandosi nell’alveo stesso e, 

pertanto, risulta necessario provvedere al recupero e successivo trasporto presso officina di 

riparazione specializzata; 

 

Rilevata l’impossibilità di provvedere, autonomamente e con mezzi propri, alle operazioni di 

recupero della macchina operatrice dall’alveo del fiume stante l’impervietà dei luoghi e le 

conseguenti difficoltà di accesso e manovra, nonché rilevata la successiva esigenza di provvedere al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Pittavino Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

suo trasporto presso officina di riparazione specializzata in macchine e mezzi d’opera con idoneo 

autocarro; 

 

Ritenuto, per quanto sopra premesso e per una celere rimessa in esercizio della Terna FAI 

KOMATSU, affidare i lavori di che trattasi a ditte specializzate, dotate di mezzi idonei e personale 

qualificato di cui questo Ente non dispone; 

 

Visto il preventivo, qui fatto pervenire dalla ditta COMETTO s.r.l. con sede a Fossano (CN) in via 

Torino n. 172  – C.F. e P.IVA 00282330042 - ed acquisto agli atti al n. 322 di protocollo in data 

13.02.2017, a mezzo del quale si è resa disponibile all’esecuzione delle operazioni necessarie al 

recupero della Terna FAI KOMATSU dall’alveo del fiume Po con autogrù e personale qualificato 

al costo di € 950,00 oltre IVA 22%; 

 

Sentita, in merito al trasporto con autocarro idoneo, la ditta Conte Massimo con sede a Paesana in 

Via Barge n. 47 - P.IVA 02293500043 e c.f. CNTMSM72A21H727D - che si è resa disponibile ad 

eseguire le operazioni di cari, trasporto e scarico della Terna presso officina specializza al costo di € 

150,00 oltre IVA di Legge 22%; 

 

Vista la Delibera di C. C. n. 8 del 13.03.2015 con la quale si approvava la Convenzione per la 

Centrale Unica di Committenza tra i Comuni costituenti l’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso, ed ottenuto: 

 in data 17.02.2017, parere favorevole ed autorizzativo per il procedimento alla spesa relativa ai 

lavori di recupero della Terna dall’alveo del fiume Po; 

 in data 13.03.2017, parere favorevole ed autorizzativo per il procedimento alla spesa relativa al 

trasporto della macchina operatrice presso officina di riparazione specializzata; 

 

Acquisiti i DURC dei soggetti affidatari ai n. 636 e 637 di protocollo in data 21.03.2017, da cui 

risulta la regolarità contributiva dei medesimi;  

 

Visto il regolamento comunale, adottato ed operante, per l’effettuazione delle spese in economia; 

  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n°267, T.U.E.L., e s.m.i.; 

 

Vista pertanto la necessità di impegnare: 

 la somma, comprensiva d’IVA di Legge, di € 1159,00 al Cap. 720/2 – cod. D.Lgs 118/11 n. 

10.05.1 -  del corrente bilancio di previsione per l’esercizio 2017 che presenta la necessaria 

disponibilità e relative alla spesa di recupero Terna a mezzo autogrù e personale qualificato; 

 la somma, comprensiva d’IVA di Legge, di € 183,00 al Cap. 720/2 – cod. D.Lgs 118/11 n. 

10.05.1 -  del corrente bilancio di previsione per l’esercizio 2017 che presenta la necessaria 

disponibilità e relative alla spesa di recupero Terna a mezzo autogrù e personale qualificato 

 

Ritenuto doversi provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

 

- DI AFFIDARE alla ditta COMETTO s.r.l., con sede a Fossano (CN) in via Torino n. 172  – 

C.F. e P.IVA 00282330042 -  l’esecuzione di lavori di recupero della Terna FAI KOMATSU 

WB 97S dall’alveo del fiume a mezzo di autogrù e personale qualificato ed al costo di € 950,00 

oltre IVA 22%, e pertanto complessivi € 1159,00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Pittavino Marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- DI AFFIDARE alla ditta CONTE MASSIMO con sede a Paesana in Via Barge 47, P.IVA 

02293500043, c.f. CNTMSM72A21H727D, i lavori di carico, trasporto e scarico della macchina 

operatrice presso officina di riparazione specializzata al costo di € 150,00  oltre IVA 22%, e 

pertanto complessivi € 183,00; 

 

- DI IMPEGNARE le somme, comprensive di IVA di Legge: 

 la somma, comprensiva d’IVA di Legge, di € 1159,00 al Cap. 240 – cod. D.Lgs 118/11 n. 

10.05.1 -  del corrente bilancio di previsione per l’esercizio 2017 che presenta la necessaria 

disponibilità e relative alla spesa di recupero Terna a mezzo autogrù e personale qualificato; 

 la somma, comprensiva d’IVA di Legge, di € 183,00 al Cap. 240 – cod. D.Lgs 118/11 n. 

10.05.1 -  del corrente bilancio di previsione per l’esercizio 2017 che presenta la necessaria 

disponibilità e relative alla spesa di recupero Terna a mezzo autogrù e personale qualificato. 

 

- DI LIQUIDARE le relative spese con separati atti di liquidazione previa verifica delle regolarità 

contributive e ricevimento delle fatture commerciali. 

 

- DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31.12.2017; 

 

- DI APPORRE, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art.147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRERO Antonello 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale fimato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

  

Crissolo, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 


